109074, Москва, Славянская площадь, д.4, стр.1;  http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection

Электронный адрес  sovetrzn@yandex.ru Тел. +7 499 578 02 97

24 декабря 2020г.
10:00

ПРОТОКОЛ
заседания Совета общественных организаций по защите прав пациентов при

Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения
в режиме видео-конференц-связи с участием Советов общественных

организаций при ТО Росздравнадзора

Председатель Совета Я.В. Власов

Члены Совета: И.В. Мясникова, М.Д. Терехова, Е.А. Вольская, В.А.
Петеркова, М.Г. Шипулина, П.А. Воробьев, М.В.
Чураков, Ю.А. Жулёв, О.В. Рысев

Технический секретарь Н.Р. Русанович

Представители Федеральной службы
по надзору в сфере здравоохранения

Заместитель руководителя И.Ф. Серёгина,
Н.И. Рогинко

Представители Советов общественных
организаций при ТО Росздравнадзора:
Волгоградская область, Москва, МО,
Республика Северная Осетия - Алания
Председатель Областной
общественной организации инвалидов
"Диабетическое общество Курганской
области", член Президиума ОО "
Российская диабетическая
ассоциация", депутат Курганской
областной Думы

Гибадуллин С. А., Пчельникова П.И., Кодзасова В. Х

Воробьева Н.М.

Вступительное слово:  Заместитель руководителя И.Ф. Серёгина, председатель Совета Я.В.
Власов

Москва

http://www.roszdravnadzor.ru/about/protection
mailto:sovetrzn@yandex.ru

1. Вопросы совершенствования общественного контроля в работе Советов общественных
организаций
Ян Владимирович Власов, председатель Совета при Росздравнадзоре

С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- передать результаты социологического опроса в Росздравнадзор
- признать необходимость переформатирования системы советов, в т.ч.:

 оптимизации нормативного регулирования работы общественно-государственных
структур, советов, общественного участия, общественного контроля;

 формирования системы советов как единую структуру;
 переподключения в систему Совета по правам человека, усиления  представительства

СПЧ в регионах.

2. Состояние здравоохранения в период пандемии, вызванной вирусом Covid-19 в регионах:
- Курганская область Воробьева Наталья Михайловна, председатель ОООИ "Диабетическое

общество Курганской области", член Президиума Общероссийской общественной организации
инвалидов " Российская диабетическая ассоциация", депутат Курганской областной Думы

- Волгоградская область Гибадуллин Сергей Анатольевич, Председатель Совета общественных
организаций при ТО Росздравнадзора

- Москва, МО, Пчельникова Полина Игоревна, член Совета общественных организаций при ТО
Росздравнадзора

- Республика Северная Осетия-Алания Кодзасова Валентина Хамазаевна, Председатель Совета
общественных организаций при ТО Росздравнадзора

С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- поддержать и одобрить выступления представителей Советов общественных организаций при
ТО Росздравнадзора и представителей региональных НКО
- передать презентации в Росздравназдзор

3. Особенности работы Росздравнадзора в условиях пандемии, вызванной вирусом Covid-19
Рогинко Нина Израйльевна, Заместитель Начальника Управление контроля за реализацией
государственных программ в сфере здравоохранения

С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- поддержать и одобрить доклад
- признать  удовлетворительной работу Росздравнадзора в условиях пандемии, вызванной

вирусом Covid-19

4 Принятие Плана работы Совета общественных организаций на 2021 год.

С учетом состоявшегося обсуждения решили:

-сформировать План работы Совета на 1-ом заседание Совета в 2021г.с учетом
эпидемиологической ситуации в первом квартале 2021г. и поступивших предложений

5. Разное
5.1 Предложения по работе Советов
Юрий Александрович Жулёв, член Совета общественных организаций при Росздравнадзоре
- создать общую площадку для работы Советов (включая регламент работы и полномочия)
- разработать методические указания о форматах работы в период пандемии, вызванной вирусом
Covid-19
- сформировать приоритетные темы для работы региональных Советов
- выявить барьеры в работе, с учетом текущей эпидемиологической ситуации

С учетом состоявшегося обсуждения решили:
- принять внесенные предложения

Председатель Совета общественных
Организаций по защите прав пациентов
При Федеральной службе по надзору
В сфере здравоохранения Я.В. Власов